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 „Przygotujcie drogę Panu, pro-
stujcie ścieżki dla Niego” (Łk 3, 5)
	 Nic nie rozumiem! Czekamy 
i czekamy, a On przecież jest! 
Wreszcie przychodzi, czy już jest? 
Przecież narodził się 2018 lat 
temu. O co tu chodzi? 
Przyjść – to objawić siebie. Obja-
wić siebie pełniej. Bóg był zawsze 
obecny w narodzie wybranym, 
a znakiem był słup obłoku. 
Prorok Baruch potwierdza tą bli-
skość mówiąc: „Z radością bowiem 
poprowadzi (…) Izraela do światła 
swej chwały” (Ba 5, 9).
	 Podobnie św. Paweł w Liście 
do Filipian, przekonany o stałej 
obecności Chrystusa, zapowiada 
Jego przyjście w chwale, w dniu, 
który będzie Jego dniem: „dniem 
Chrystusa”, czyli pełnią Jego obja-
wienia.
	 W Ewangelii przemawia do nas 
prorok Adwentu, św. Jan Chrzci-
ciel zapowiadając Jego przyjście, 
czyli wyraźniejsze ujawnienie się, 
dzięki któremu „wszyscy ludzie ujrzą 
zbawienie Boże”. Jan głosi potrzebę 
przygotowania się na przyjście 
Pana, kiedy Jezus ma już 28 lat.
	 Przygotowanie to polega na 
zrobieniu dla Boga miejsca w swo-
im sercu.
	 Gdy do ojców pustyni zgłaszał 
się kandydat z prośbą o przyjęcie, 
pytano: „Czy twoje serce jest puste, aby 
mógł napełnić je Duch Święty?”. Kie-
dy nie rozumiał pytania, zalecano 
mu napełnić wiadro piaskiem i za-
czerpnąć wody ze źródła. Kiedy 
dostrzegł, iż to jest niemożliwe do 
wykonania, wyjaśniano mu: „Aby 
napełnić wiadro wodą, najpierw mu-
sisz opróżnić je z piasku. Podobnie 
musisz opróżnić swoje serce z piasku 
„świata”, jeżeli pragniesz napełnić je 
Bogiem”.
Doroślejemy, czy nie?  A nasz 
Chrystus dla nas ciągle jest ma-
leńki, przemiłe Dzieciąteczko le-
żące w żłóbeczku lub miły Jezusek 
sprzed I Komunii Świętej. 

PRZYCHODZI, CZY JEST?

Adwent przypomina nam, że 
mamy opróżnić nasze serca z in-
fantylnych jasełkowych, szopko-
wych wyobrażeń o przychodzeniu 
do nas Jezusa.
Nie wiem, czy jeszcze przemawiają 
do nas słowa proroka Izajasza po-
wtórzone przez Jana Chrzciciela: 
„Przygotujcie drogę Panu, prostujcie 
ścieżki dla Niego!” Bo czy można 
w tak krótkim czasie wyprostować 
swoje życie? Czy można naraz prze-
stać pić, przestać się kłócić, kraść, 
dobrze się uczyć, ofiarnie pracować, 
systematycznie uczęszczać na Mszę 
św. i codziennie się modlić? Przy ca-
łym nawet pogmatwanym życiu, 
trzeba wręcz przekopać drogę do 
Boga, zrobić wyłom w murze, któ-
ry wybudowaliśmy, aby ON nie 
wszedł. Trzeba po prostu pozwo-
lić Bogu wkroczyć w nasze życie. 
Chodzi o odbudowanie połączenia 
między nami a Bogiem.
A my już tak głęboko utknęliśmy 
w tej około bożonarodzeniowej 
konsumpcji i pogodziliśmy się  
z tym faktem, że jest to wielka po-
rażka ducha chrześcijańskiego, a przy 
tym i świątecznej tradycji. To znak, 
że daliśmy się przechwycić pogań-
skiej sile, która zachęca nas, aby 
było nam miło, przyjemnie, suto i zdro-
wo. To wielka przegrana, jeśli nie 
oderwiemy się od takiego święto-

wania, gdzie bogiem jest brzuch, 
jeśli nie zwycięży w nas duch, jeśli 
nie pociągnie nas słowo Boga, jeśli 
ono nas nie podniesie, nie zachwy-
ci, nie rozmiłuje nas. Jest jeszcze 
czas, choć krótki.  Przygotujcie 
więc drogę Panu, aby mógł wejść 
do nas i prawdziwie świętować.
Psalmista przypomina nam, „że 
Pan Bóg uczynił wielkie rzeczy dla 
nas”. Te rzeczy oznaczają pełnię 
Jego objawienia. Tej szansy nie 
można zmarnować. Przemijają jed-
nak Adwent za Adwentem, a nasze 
życie religijne nie ulega poprawie. 
Żadnych zmian na lepsze. Nie za-
przepaśćmy szansy tego czasu. Po-
myślmy o tym w chwili ciszy. Uczy-
nił dla nas wielkie rzeczy: mówi do 
nas z miłością, a chleb i wino stają 
się Jego Ciałem i Krwią. Chlebem 
ŻYCIA! 
Czy przychodzi, czy też jest? Na-
wet kolęda nam podpowiada: 
„I my czekamy na Ciebie Pana, a skoro 
przyjdziesz na głos kapłana. Padniemy 
na twarz przed Tobą, wierząc żeś jest 
pod osłoną chleba i wina”.  To jest 
prawdziwe Boże Narodzenie!
	 Życzę, aby CHRYSTUS naro-
dził się w tobie. Błogosławionych 
świąt i Błogosławionego 2019 No-
wego Roku!
Ks. Jan Kukowski – dziekan chęciński

Boże Narodzenie, Chęciny, 2018 r./
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Świąt Bożego Narodzenia na spacer 
po Zamku

Święta
Bożego Narodzenia-GODY

	 Gody – radosne Święta! Czekali na nie 
wszyscy - dorośli i dzieci…Po czterech ty-
godniach postu, bo do II Soboru Watykań-
skiego, czas Adwentu traktowano jak post! 
Nieco łagodniej  niż Wielki, ale post… 
Nadszedł czasem  przygotowań w izbie, 
obejściu i w sercu człowieka , święty dzień 
oczekiwania, bo  na świat przychodzi Boży 
Syn.   Nadszedł dzień Wilyji. W tym dniu 
panowała cisza….Umilkły waśnie i spo-
ry między ludźmi. Nastaje święty czas….
GODNY! Od rana przygotowania… Ko-
biety mają swoje i chłopy swoje. Nie wcho-
dzą sobie w drogę, by nie stworzyć sytuacji 
do sporu i kłótni….Tak  wedle zwyczaju…
jak łojce robily. Chłopy mają zajęcie w obej-
ściu. Trzeba na 2 dni gadzinie wszystko 
przygotować; woda w beczce w stajni, bo tu 
nie zamarznie, a zwierzęta muszą pić choć 
raz dziennie…koń 2 razy; siano dla konia 
za drabinę nałożyć, wyrzucić gnój, wyczy-
ścić stajnię, pościelić suchą słomę; narżnąć 
sieczki dla krów i konia,  czekać  będzie 
w stodole; odwalić śnieg, który tamtymi 
laty zalegał na metr i więcej  na podwó-
rzu i polu. Musiało być dojście do stodoły, 
stajni, piwnicy i wygódki…. ; trzeba nanosi 
drewna na opał do sieni…na 2 dni, bo we 
święta musi być ciepło w izbie….Poobwijać 
klamki  we drzwiach do izby,  do drugiej 
izby,  do komory i we drzwiach wejścio-
wych….Taki zwyczaj….musi być cicho…
Gospodarz osobiście robił Sceponki – małe 
wiązeczki  ze słomy żyta, które postawione 
w kącie na Wilyjo i I dzień Świąt,  wyniesie 
na pole gdzie jest oset, w drugi dzień świąt-
…w Świętego Szczepana…i wypowie ma-
giczne słowa” Łoset! łoset ! Kozoł ci świnty 
Scepon, żebyś  stond płosed!”Gospodarz 
przynosi sianko pod choinkę i słomę na 
polepę, żeby izba przypominała stajenkę 
Betlejemską…
	 Wnosi do izby uciętą w lesie choinkę. 
Koniecznie jodełkę! To szlachetny iglak, bo 
to na cześć Dziecięcia z nieba…ostatecznie 
może być świerczek…..ale nigdy  choina! 
Zbyt pospolita….nie pasuje na takie Świę-
ta!
	 Kobiety w izbie też się krzątają…babu-
sia z wnuczkami ubierają choinkę w cacka, 
które zrobiły w Adwencie ze słomek  i bi-
bułek. Powieszą  aniołki, które otaczały 
żłóbek,  jabłuszka czerwone jak na drze-
wie w raju, ciastka wypieczone przed ty-
godniem- piernikowe i kruche z cukrem, 
długi jak wąż z raju kolorowy łańcuch, ko-
szyczki z cukierkami lub orzeszkami, jeżyki 
z bibułek, na czubku zawiśnie duży anioł, 
który zbudził pasterzy i dużo gwiazdek 
z błyszczących słomek. Tu i tam rozwie-
szą anielskie włosy, żeby błyszczały w bla-

sku świeczek, przyczepionych  drucikami 
na końcach gałązek…Pod choinka położą 
garść siana, na niej lniocek a na nim mały 
bochenek chleba i opłatek
	 Gospodyni ze starszymi córkami przy-
gotowują potrawy na Wieczerzę. Musi być 
duzo jedzenia. Wszyscy muszą najeść się do 
syta i ma zostać na pierwszy dzień Świąt, bo 
nie wolno nic gotować! Musi być  chleb, ka-
pusta  z grochem, kasza ze śliwkami, krupy 
i garus z ulęgałek,  pierogi z kapustą  i grzy-
bami, kluski z zupą grzybową, karpiki sma-
żone, kluski z makiem i do picia kompot 
z suszonych jabłek i śliwek. 9 potraw! U bo-
gatego gospodarza nie mogło być mniej, 
u biedniejszego choć pięć. Na słodko i kwa-
śno, na bogactwo urodzaju i w podziękowa-
niu Bogu za dobry urodzaj. Wszystko wedle 
zwycaju….tak jak mama robily…
	 Gdy dzieci ujrzały pierwszą gwiazdkę 
i z radością  oznajmiły domownikom że już 
jest!!!!wszyscy zasiadali do stołu, nakrytego 
lnianym obrusem, pod którym rozrzucono 
źdźbła siana, ubraniach, w jakich chodzili 
cały dzień, obmywszy tylko ręce. Każda 
potrawa była w oddzielnej glinianej misie, 
każdy  przy stole dostał gliniany kubek na 
kompot i drewnianą łyżkę. Gospodarz sia-
dał naprzeciw drzwi wejściowych do izby. 
Po jego lewej ręce jego żona, potem matka 
lub  świekra / gdy jeszcze żyły/ i córki od 
najstarszej do najmłodszej.
	 Po prawej ręce siadał najstarszy syn-
-spadkobierca, ojciec lub teść/ gdy żyli/ i sy-
nowie  wg starszeństwa. Gdy był parobek – 
siadał na końcu…jak i dziołcha na służbie.
	 Wszyscy robili znak krzyża, gospodarz 
odmawiał modlitwę”Dobry panie Błoze! 
Pobłogosłow  te dary, chtóre ze scodrobliw-
łości Twoi spożywać momy. Amen.”
	 Czynił znak krzyża nad stołem, brał 
mały bochenek chleba spod choinki i opła-
tek, ucałował go, odłamał kawałek i dając 
siedzącemu po prawicy synowi- następcy- 
mówił..” niech kozden, jakło jo ułomie ka-
wołecek tegło chleba, chóry jes nom płoży-
winiem na codziń”
Gdy już wszyscy ułamali, brał opłatek 
i zwracając się do żony mówił” połummy 
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Kluski
z makiem

- downiejse
Miarke mąki z jęcminia zmielonego 
w żarnach wysypać na stolnicę. Wbić 2-3 
jaja, wsypać mak  z 5 makówek, dodać 
płokrojone w drobniuśkie posecki susone 
gruski, śliwki, 2 łyzki miodu jak jest albo 
sok z cukrowegło buroka- wyrabiać ciasto 
dolywać tyle mlyka ile trza.
Z ciasta urywać tyle, żeby wysed palusek  
jak  palec duzy, tak żeby w środku był 
grubsy a po kuńcach cińsy. Głotówać aze 
bedom miętkie. W misie glyniany ułozyć, 
płoloć roztopionym masłem. Amen.

się matka i wybocmy se wszystkie krzyw-
dy z całego roku” Matka całowała męża 
w rękę. Po niej do gospodarza podchodzili 
kolejno- syn następca, wszyscy mężczyźni 
a potem kobiety. Wszyscy z szacunkiem ca-
łowali gospodarza w rękę wedle zwyczaju.
	 Gospodarz pierwszy zaczynał potrawę 
z każdej misy, po nim jego żona, najstarszy 
syn i potem wg starszeństwa. 
	 Wszyscy musieli popróbować  wszyst-
kich potraw. Po wieczerzy śpiewali kolędy 
przy zapalonych świeczkach na choince,  
gospodarz wręczał praktyczne upominki- 
materie na sukienkę, kolorowe chustki, 
trzewiki lub takie na jakie było go stać. Ką-
pali  się wszyscy  w balyi- od najmłodszego 
do gospodarza…zmieniali przyodziewek 
i przygotowywali się do wyjścia na Paster-
kę…
	 Czekając w kolejce na kąpiel, kawa-
lerowie wychodzili na wieś, wedle zwyca-

ju poszkłodówać troche- zamaźglać stary 
pannie łokno wopnem, usypać hołde snigu 
przed drzwiami nielubianego gospodarza, 
wciągnąć mu wóz na kalenice stodoły, zdjąć 
wszystkie furtki od łogrodzyń i położyć na 
kupie wele kaplycki i inse jesce na ile casu 
starcyło ….
	 Pierwszy dzień – wszyscy świtowali……
jedli, spali, śpiewali kolędy, leżeli na sło-
mie…..błogość i nic nierobienie….jeden 
dzień w roku!
	 W drugi dzień gospodarze szli w od-
wiedziny do kumotrów,  albo przyjmowali 
u siebie gości,  kawalerka, jako kolendzio-
rze szła z widowiskiem od chałupy do cha-
łupy….upatrzyć se dziewczyne na żonę, 
a dziewczyny czekały na kolendziorzy, zeby 
se wybrać jakiego na chłopa….

Stanisława Żądecka

	 Złota Odznaka ZNP jest najwyższym 
odznaczeniem Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. To wyróżnienie jednostop-
niowe i może być przyznane tylko raz. 
Nadawane jest za szczególne osiągnięcia 
w działalności związkowej, społecznej, 
oświatowej i naukowej przez Zarząd 
Główny ZNP. Jak poinformowała prezes 
Oddziału ZNP w Chęcinach, Malwina 
Kurbańska, przyznanie odznaczenie to 
uhonorowanie gospodarza gminy za 
dobrą współpracę samorządu zarówno 
z placówkami oświatowymi, jak i związ-
kiem. - Burmistrz Robert Jaworski szcze-
gólną troską otacza sprawy edukacji. 
Dba o dobry stan bazy szkolnej, czego 
dowodem jest przeprowadzenie remon-
tów w prawie  wszystkich szkołach, łącz-
nie z placówkami prowadzonymi przez 
stowarzyszenia. Z wielką życzliwością 
i zrozumieniem odnosi się do spraw 
zgłaszanych przez Zarząd Oddziału 
ZNP w Chęcinach. Na szczególne pod-
kreślenie zasługuje niezwykle życzliwy 
stosunek do ludzi starszych. Członkowie 
Oddziałowej Sekcji Emerytów i Renci-
stów ZNP wysoko sobie cenią kontakty 
z Burmistrzem Robertem Jaworskim, 
który od początku swojej samorządowej 
działalności uczestniczy w ich spotka-
niach, okazując szacunek i uznanie dla 

Burmistrz Robert Jaworski odznaczony Złotą 
Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego

	 Za otoczenie szczególną troską spraw edukacji i dbałość o oświatę Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski 
został uhonorowany Złotą Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego. Zaszczytne wyróżnienie odebrał w Kielcach podczas 
obchodów Dnia Edukacji Narodowej Zarządu Okręgu Świętokrzyskiego Związku Nauczycielstwa.

ich wieloletniej pracy pedagogicznej – 
podkreśla prezes Oddziału ZNP w Chę-
cinach, Malwina Kurbańska i dodaje, że 
w całokształcie działalności władz Gminy 
i Miasta Chęciny, uwidacznia się troska 
o sprawy gospodarcze, społeczne, edu-
kację na wszystkich szczeblach, a tak-
że dbałość o rozwój kultury i sportu. - 
Burmistrz Robert Jaworski to rzecznik 
spraw zarówno młodego, jak i starszego 

Burmistrz, Robert Jaworski został uhonorowany 
Złotą Odznaką Związku Nauczycielstwa Polskiego

pokolenia mieszkańców Gminy i Miasta 
Chęciny. Związek Nauczycielstwa Polskie-
go nie miał najmniejszych wątpliwości co 
do przyznania tego honorowego i szcze-
gólnego odznaczenia – zaznacza prezes, 
Malwina Kurbańska.
	 Za ten całokształt działalności, 
a w szczególności za przychylność i dba-
łość o sprawy oświaty Burmistrz Robert 
Jaworski odebrał najwyższe odznaczenie 
Złotą Odznakę ZNP. Uroczystość nada-
nia odznaczeń odbyła się 12 października 
w Sali Konferencyjnej Domu Rzemiosła 
w Kielcach podczas spotkania z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej. - Przyznanie 
tej odznaki jest dla mnie zaszczytem i wiel-
kim wyróżnieniem, ale też motywacją do 
dalszych działań na rzecz oświaty – dzię-
kował Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, 
Robert Jaworski, tuż po odebraniu od-
znaczenia. Gratulacje na ręce burmistrza 
jako pierwszy złożył świętokrzyski kura-
tor oświaty, Kazimierz Mądzik. - Śmiało 
można powiedzieć, że Chęciny stanowią 
wzór do naśladowania w dziedzinie dba-
łości o oświatę i sprawy edukacji. Tutaj 
dba się o rozwój bazy dydaktycznej, ale 
przede wszystkim o rozwój edukacyjny 
uczniów – podkreślał świętokrzyski kura-
tor oświaty, Kazimierz Mądzik.

Agnieszka Olech
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	 Dobiega końca malowanie wnętrza kościo-
ła pw. Podwyższenia Krzyża Świętego wcho-
dzącego w skład zespołu klasztornego Braci 
Mniejszych Konwentualnych – Franciszkanów 
w Chęcinach.
	 Inwestycja realizowana jest w ramach pro-
jektu grantowego pn. „Zachowanie material-
nego dziedzictwa lokalnego poprzez malowa-
nie wnętrza Kościoła pw. Podwyższenia Krzy-
ża Świętego w Chęcinach” dofinansowanego 
za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania 
„Perły Czarnej Nidy” w ramach przedsięwzię-
cia 2.1.3 „Zachowanie materialnego dziedzic-
twa lokalnego” poddziałanie „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w ramach strategii rozwo-
ju lokalnego kierowanego przez społeczność” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Gmina pomogła 
Klasztorowi w aplikowaniu wniosku o środki 
na malowanie wnętrz w kościele.

Iwona Wysocka

Kościół Franciszkanów zyskał nowy blask

	 Chór CANTATA ze Szkoły Podstawowej w Chęcinach pod 
kierunkiem Przemysława Gruszki zdobył MAŁE GRAND PRIX 
w finale III Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Niezłomnej 
i Niepodległej im. Henryka Rasiewicza „Kima” w Krakowie.
	 Podczas II etapu eliminacji do Festiwalu chór CANTATA 
wykonał pieśni: „Rota”, „Niepodległa, niepokorna” zaprezen-
towane wcześniej w I etapie w Kielcach. Jako utwór dodatkowy 
chór zaśpiewał pieśń „Piechota”.
	 Finał Festiwalu, przed znamienitymi gośćmi, odbył się 18 li-
stopada 2018 roku w Filharmonii im. Karola Szymanowskiego 
w Krakowie, gdzie chór CANTATA wraz z innymi laureatami 
zaśpiewał z towarzyszeniem orkiestry kameralnej.
	 MAŁE GRAND PRIX to występ w Koncercie Galowym, 
który odbędzie się 10 marca 2019r. w Auditorium Maximum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Na ten koncert już 
teraz gorąco Państwa zapraszamy.
	 Serdecznie dziękujemy Dyrekcji Szkoły, Chórzystkom i ich 
Rodzicom oraz wszystkim, którzy przyczynili się do tego sukcesu.

SP Chęciny

Chór „Cantata” z Chęcin nagrodzony
na festiwalu w Krakowie

Chór "Cantata" pod kierunkiem Przemysława Gruszki zdobył Małe Grand Prix 
podczas finałowego koncertu w krakowskiej filharmonii

Wnętrza Klasztoru Ojców Franciszkanów zostały odnowione
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	 Na blisko 2,5 tysiąca gmin w całej Polsce do ogólnopolskiego 
Programu Karty Seniora przystąpiło 110 gmin. Wśród nich zna-
lazła się również i gmina Chęciny, która właśnie dołączyła do gro-
na tych, którzy coraz mocniej wspierają seniorów. - Gminy, które 
chcą dołączyć do ogólnopolskiego programu karty seniora muszą 
spełnić odpowiednie warunki. Przede wszystkim na terenie gminy 
musi działać uniwersytet trzeciego wieku, klub seniora lub rada 
seniorów. Poza tym, przynajmniej raz w roku gmina musi orga-
nizować „dzień seniora” lub „senioralia” – poinformował Łukasz 
Salwarowski, prezes Stowarzyszenia „Manko” i wydawca ogólno-
polskiego magazynu „Głos Seniora”.

Chęcińscy seniorzy mają ogólnopolską kartę 
seniora i ... spore zniżki!

	 Blisko dwustu seniorów z terenu Gminy i Miasta Chęciny otrzymało ogólnopolską kartę seniora. Upoważnia ona do spe-
cjalnych zniżek w 1500 punktach w całym kraju.

skich senioraliów w Krakowie, których jesteśmy organizatorami 
– wymienia Łukasz Salwarowski, prezes Stowarzyszenia „Manko”. 
- Z całą pewnością wytypujemy z naszego klubu najlepszą model-
kę i modela, którzy powalczą o miano najlepiej prezentujących się 
seniorów w Polsce – zapewniła podczas uroczystej gali Ewa Kutys, 
przewodnicząca działającego od 28 lat Klubu Seniora w Chęci-
nach.
	 - Mamy bardzo aktywnych seniorów. Ogólnopolska karta 
seniora będzie dla nich przepustką do możliwości skorzystania 
ze zniżek aż w 1500 punktach w całym kraju, a są to hotele, sa-
natoria, restauracje, domy kultury, przychodnie, aptek czy kina. 
Cieszę się, że mogliśmy ich wesprzeć właśnie w taki sposób – pod-
kreśla burmistrz, Robert Jaworski.
	 Po wręczeniu na ręce chęcińskich seniorów ogólnopolskich 
kart seniora wydarzenie uświetnił Chór Chęciński pod batutą 
Przemysława Gruszki.
	 Z terenu gminy Chęciny ogólnopolskie karty seniora otrzyma-
ło blisko dwustu seniorów. W całej Polsce karty posiada 210 tysięcy 
seniorów. - Seniorzy po sześćdziesiątym roku życia zamieszkujący 
na terenie Gminy i Miasta Chęciny, którzy nie złożyli jeszcze wnio-
sku o wydanie karty cały czas mogą to zrobić w Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Chęcinach. Udzielimy wszelkiej 
pomocy w wypełnianiu wniosku. Warto to zrobić – zachęca Ewa 
Znojek, kierownik MGOPS w Chęcinach, który jest koordynato-
rem programu z ramienia Gminy i Miasta Chęciny.

Agnieszka Olech

	 Burmistrz Robert Jaworski zaznaczył, że gmina Chęciny ide-
alnie wpisała się w założenia programu. - Na terenie naszej gminy 
niezwykle prężnie działa Chęciński Uniwersytet Trzeciego Wieku, 
do którego z każdym rokiem dołącza coraz większa liczba studen-
tów. Organizujemy także wojewódzki dzień seniora, podczas któ-
rego przez dwa dni odbywają się u nas wykłady i różnego rodzaju 
zajęcia aktywizujące seniorów. Seniorzy zjeżdżają do nas tłumnie, 
gdzie wspólnie się bawią, korzystają z darmowych badań i porad, 
a także wymieniają doświadczenia – przypomina burmistrz, Ro-
bert Jaworski.
	 Radości z przystąpienia do ogólnopolskiego programu karty 
seniora nie kryli sami zainteresowani. - Pierwsze korzyści z po-
siadania tej karty odczujemy już na początku grudnia, kiedy to 
będziemy mogli skorzystać z możliwości zakupu z dużą zniżką 
biletów na organizowany w hali w Chęcinach spektakl. Zaplano-
waliśmy też kilka wycieczek, podczas których z całą pewnością 
wykorzystamy zniżki, jakie daje nam ogólnopolska karta seniora. 
Będziemy też chcieli namówić naszych lokalnych przedsiębiorców 
do przystąpienia do tego programu. Dzięki temu, nam zapewnią 
zniżki, a sobie stałych klientów – stwierdza Zenona Dołęgowska, 
prezes Chęcińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.
	 Jak podkreślano podczas uroczystej gali wręczenia ogólnopol-
skich kart seniora, która odbyła się w hali „Pod Basztami” w Chę-
cinach, program to nie tylko zniżki dla seniorów w całej Polsce, ale 
to także motywacja i aktywizacja seniorów. - Seniorzy wzajemnie 
podpowiadają sobie jak aktywnie spędzać czas i wymieniają się 
doświadczeniami. Poza tym, organizujemy różnego rodzaju kon-
kursy, jak chociażby ten na najlepszą modelkę i modela. Zwycię-
scy między innymi prezentują się na wybiegu podczas ogólnopol-

Gmina Chęciny przystąpiła do ogólnopolskiego programu
uprawniającego do zniżek  dla seniorów
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	 Po szkołach w Bolminie, Chęcinach, Łukowej, Polichnie, 
Starochęcinach i Tokarni przyszedł czas na termomodernizację 
kolejnych szkół. Tym razem prace przeprowadzono w placów-
kach oświatowych w Radkowicach i Korzecku. - Od dawna sta-
wiamy na rozwój oświaty, a co za tym idzie poprawę warunków 
nauczania. I nie chodzi tu tylko o estetykę budynków szkol-
nych, ale przede wszystkim o ich termomodernizację. Chcemy, 
aby szkoły były zarówno funkcjonalne, jak i energooszczędne 
– mówi burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.
Szkoła w Radkowicach po termomodernizacji
	 Termomodernizacja zakończyła się właśnie w Szkole Podstawowej 
w Radkowicach. Budynek wybudowany na przełomie 1959 i 1960 
roku rozbudowano po blisko 40 latach. Kolejne dziewiętnaście lat cze-
kać musiał na termomodernizację. A W jej ramach wykonano izolację 
przeciwwilgociową ścian fundamentowych i ocieplono ściany budynku 
oraz strop nad poddaszem. Zamontowano instalację odgromową wraz 
z nowym otokiem, ocieplono kominy i wykonano ich kompleksową ob-
róbkę blacharską. Nowego blasku nabrały także schody zewnętrzne, 
które wyremontowano, a wokół budynku powstała opaska z kostki bru-
kowej.
Cieplej i ładniej w szkole w Korzecku
	 Szkoła Podstawowa w Korzecku też doczekała się termomoderniza-
cji. W ramach prac ocieplone zostały ściany nadziemne i fun-
damentowe. Docieplono stropodach wraz z wymianą pokrycia. 
Główne wejście do budynku całkowicie zmieniło swoje oblicze, 
a to za sprawą przede wszystkim remontu schodów zewnętrz-
nych do szkoły. Wokół szkoły powstała opaska z kostki bruko-
wej. Znajdujący się na tyłach obiektu taras też przeszedł meta-
morfozę za sprawą przeprowadzonych tu prac remontowych. 
Podwyższone, odnowione i uzupełnione zostały też balustrady 
zewnętrzne. Poza tym, przeprowadzono również prace we-
wnątrz szkoły, w ramach których wyremontowano pomieszcze-
nie na piętrze.
Będą kolejne kompleksowe remonty i docieplenia szkół
	 Koszty prac termomodernizacyjnych przy szkołach w Rad-
kowicach i Korzecku w całości zostały pokryte z budżetu Gmi-
ny i Miasta Chęciny. Inaczej jednak było w przypadku od-
danych w ostatnim czasie do użytku szkół po kompleksowej 

Termomodernizacja szkół
w Radkowicach i Korzecku zakończona

	 Prawdziwy powód do radości mogą już mieć uczniowie szkół w Radkowicach i Korzecku. Właśnie końca dobiegły tam 
prace związane z termomodernizacją obu placówek. Teraz jest tu nie tylko ładniej, ale przede wszystkim cieplej, a co za tym 
idzie oszczędniej.

termomodernizacji w Bolminie, Starochęcinach i Polichnie. 
Koszty prac przy tych obiektach w 85 procentach zostały po-
kryte dzięki pozyskanemudofinansowaniu z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-
2020 w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Kieleckiego 
Obszaru Funkcjonalnego. Za kolejne pozyskane pieniądze w ramach 
ZIT KOF kompleksową termomodernizację w przyszłym roku przejdzie 
także szkoła w Wolicy.
Termomodernizacje przynoszą realne oszczędności
	 Zdaniem władz Gminy i Miasta Chęciny kompleksowe ter-
momodernizacje obiektów użyteczności publicznej, jakimi są 
szkoły, wpłyną na wzrost oszczędności względem ogrzewania 
budynków, w których przeprowadzono prace dociepleniowe 
i remontowe. - Szacujemy, że po wykonaniu termomoderni-
zacji wszystkie szkoły powinny charakteryzować się znacząco, 
zmniejszonym zapotrzebowaniem na energię. To oznacza, że 
obiekty te nie tylko pięknieją, ale są też zdecydowanie bardziej 
oszczędne i ekologiczne – podkreśla Burmistrz Gminy i Miasta 
Chęciny, Robert Jaworski.

Agnieszka OlechWyremontowana SP w Radkowicach

Odnowiona SP w Korzecku od strony południowej

Szkoła w Korzecku po remoncie
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będą nowoczesne i dostosowane do po-
trzeb klientów. Powierzchnie będą mogły 
tu wynająć zarówno mniejsze firmy, jak 
i wielcy przedsiębiorcy z dużą bazą dys-
trybucyjną. Centrum to jednak nie tylko 
sama logistyka. Będzie tu możliwe także 
prowadzenie lekkiej produkcji. Widzimy, 
że z każdym oddanym odcinkiem trasy S7 
klientów przybywa, a Kielce są coraz bar-
dziej pozytywnie postrzegane jako miejsce 
nowych inwestycji. Region ten przyspie-
szy z rozwojem gospodarczym zapewne 
po całkowitym oddaniu drogi pomiędzy 
Warszawą a Krakowem. Trudno sobie 
wyobrazić lepsze miejsce na centrum, niż 
okolice węzła Chęciny – podkreślał Bartło-
miej Krawiecki z firmy 7R, zaznaczając, że 
ojcem sukcesu jest firma Polonez Plus, któ-

	 Na 15-hektarowej działce staną mię-
dzy innymi dwie hale magazynowe o łącz-
nej powierzchni ok. 70 tysięcy metrów 
kwadratowych. Będzie też przestrzeń biu-
rowa i miejsca przeładunkowe. Inwestycja 
zostanie zlokalizowana nieopodal eks-
presowej trasy S7 i węzła Chęciny. Teren 
ten należał kiedyś do Poczty Polskiej, od 
której odkupiła go kielecka firma Polonez 
Plus. I to właśnie Polonez Plus w partner-
stwie z inwestorem – spółką deweloperską 
7R z Krakowa zrealizuje wartą ponad 100 
milionów inwestycję.
	 Umowę na budowę gigantycznej in-
westycji podpisał 14 listopada w Kielec-
kim Parku Technologicznym Bartłomiej 
Krawiecki, członek Zarządu 7R, wraz 
z Maciejem Runkiewiczem, przedstawicie-
lem polskiego oddziału japońskiego kon-
cernu budowlanego Kajima Poland, który 
zrealizuje budowę. Prace mają ruszyć lada 
dzień. Jak poinformował członek Zarządu 
7R, Bartłomiej Krawiecki, pierwsi najem-
cy już są zakontraktowani. - Pierwsze po-
rozumienia z kontrahentami już podpi-
saliśmy. Są to głównie firmy działające na 
terenie Kielc, które do tej pory wynajmują 
powierzchnie w innych obiektach – mówił 
Bartłomiej Krawiecki, członek Zarządu 
7R i zapewnił, że pierwsza faza inwesty-
cji, czyli hale o powierzchni 24,5 tysiąca 
metrów kwadratowych, zostanie oddana 
1 czerwca 2019 roku. - Nasze budynki 

Centrum 7R Park Kielce w Chęcinach
zacznie działać już w czerwcu.

Umowa na realizację inwestycji podpisana!
 
	 Dosłownie lada dzień ruszy realizacja zapowiadanej od kilku miesięcy gigantycznej inwestycji w Chęcinach. Mowa o cen-
trum logistycznym pod nazwą Centrum 7R Park Kielce, którego koszt oszacowano na ponad 100 milionów złotych. 14 listopa-
da w Kieleckim Parku Technologicznym inwestorzy podpisali umowę z wykonawcą budowy. Oddanie pierwszej fazy inwesty-
cji zaplanowano na 1 czerwca. Zatrudnienie znajdzie tu ponad dwieście osób.

Wybory

Na Chęcińskiej ziemi 
w Hali Pod Basztami 
zbierają się ludzie
w związku z wyborami
gmina podzielona 
na okręgów wiele
dobrze że wybory
wypadły w niedziele
to dzisiaj mieszkańcy 
ocenią każdego
i Pana Burmistrza
i Pana Radnego
to do nich należy
decyzja złożona
czy zwycięży on 
czy zwycięży ona
teraz mam już wiedzę
mieszkańcy wybrali
drugi raz z rzędu
to mnie zaufali
pragnę podziękować
tym co głosowali 
a przy moim nazwisku 
krzyżyki stawiali. 

Tomasz Szczepanik

ra przez dłuższy czas uzyskiwała niezbędne 
pozwolenia i załatwiała formalności.
	 Podczas uroczystego podpisania umo-
wy gigantycznej inwestycji w Chęcinach 
obecny był burmistrz Gminy i Miasta Chę-
ciny, Robert Jaworski, który został zapro-
szony na tak ważne dla nas wydarzenie. 
-Realizacja tej inwestycji to z gospodarcze-
go punktu widzenia doskonała wiadomość. 
Wiąże się to nie tylko z wyższymi wpływami 
do budżetu gminy z tytułu różnych podat-
ków, ale przede wszystkim z miejscami pra-
cy. Poza tym, jestem przekonany, że nowa 
firma ożywi gospodarczo Gminę Chęciny 
i mam nadzieję, że zaczną tu powstawać 
kolejne tego typu inwestycje – powiedział 
podczas konferencji prasowej w Kieleckim 
Parku Technologicznym burmistrz, Robert 
Jaworski.

Agnieszka Olech
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Budowa sieci gazowej w Chęcinach Budowa drogi do cmentarza w Lipowicy Remont Klasztoru Ojców Franciszkanów

Droga Łukowa – Gajówka Doposażenie gabinetu ginekologicznego w Chęcinach
Podpisanie umowy na przekazanie działki pod 

budowę Komisariatu Policji w Chęcinach

Kapitalny remont i termomodernizacja szkoły
w Starochęcinach

Wymiana trybun przy boisku
w Bolminie

BudowaI etapu chodnika
przy ul. Spacerowej w Chęcinach

Budowa drogi Bolmin-Wymysłów
Termomodernizacja i kapitalny remont szkoły

w Polichnie Projekt Ośrodka Zdrowia w Wolicy

Powstanie boiska w Tokarni
Wykonanie dokumentacji na drogi 

przy ul. Branickiego i Wołodyjowskiego
Podpisana umowa na budowę Centrum

Logistycznego w Chęcinach

Pozyskanie środków na budowę Domu Seniora
 i Biblioteki

Pozyskanie środków na utworzenie
 Parku Miejskiego w ChęcinachBudowa przedszkola i żłobka w Chęcinach
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Rozbudowa ul. Dobrzączka
Pozyskanie środków na zagospodarowanie Zalewu 

w Lipowicy Miejsca postojowe na Os. Sosnówka

Budowa wodociągu przy ul. Chęcińskiej w Wolicy Budowa oświetlenia przy ul. Staszica w Chęcinach Zakup traktorków do koszenia dla Łukowej i Bolmina

Doposażenie siłowni w hali w Chęcinach Powstanie pracowni komputerowej w SP w Bolminie Droga Milechowy - Zajączków

Budowa I etapu chodnika w Skibach Modernizacja remizy w Siedlcach Wymiana okien w kościele w Bolminie

Budowa wiaty turystycznej przy ul. Zelejowa Decyzja o budowie kładki w Wolicy Chodnik i droga w Lipowicy

Remont świetlicy w Ostrowie Budowa drogi w Radkowicach
Podpisanie umowy przez Szpital w Czerwonej 

Górze na utworzenie Zakładu Opieki Leczniczej



Najważniejsze inwestycje 2018 r.

11

Budowa chodnika w Radkowicach
Podpisanie listu intencyjnego na rozbudowę

dalszej sieci gazowej Budowa drogi w Podpolichnie

Zakup zestawów tablic interaktywnych dla placówek 
oświatowych w gminie Projekt budowy świetlicy w Lipowicy Opracowywanie projektu na kanalizację w Zelejowej

Zakończenie I etapu budowy drogi ekspresowej S7 Budowa przepompowni

Remont SP w Korzecku Nowe wiaty przystankowe w Podzamczu Sprzęt strażacki dla jednostek OSP

Budowa remizy w Radkowicach Remont przystanków np. w Ostrowie Remont Szkoły w Radkowicach

Opracowywanie projektu budowy ronda
na skrzyżowaniu do Czerwonej Góry

Pozyskanie środków na tworzenie
terenów inwestycyjnych w Wolicy Zakup nowego samochodu dla OSP w Chęcinach

Powstanie prawie 11 km ścieżki rowerowej
 przy drodze 762
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Przebudowa drogi Chęciny-Małogoszcz Przekazanie samochodu dla OSP w Bolminie
Wymiana stolarki okiennej i drzwi
w Klasztorze Sióstr Bernardynek

Remont boisk i trybun  na kompleksie sportowym 
ORLIK Wymiana oświetlenia ulicznego w gminie na ledowe Prace projektowe nad siecią dróg na Os. Skiby

Pozwolenie na budowę 
Al. Marszałka J. Piłsudskiego Budowa oświetlenia ulicznego na terenie gminy

Rajd Zimowy PTTK w Chęcinach 155. Rocznica Powstania Styczniowego Wdrożenie w gminie Ogólnopolskiej Karty Seniora 

Targi Pracy w Chęcinach Inauguracja Rady Miejskiej w Chęcinach Noworoczny Futsal o Puchar Burmistrza

Przegląd Widowisk Jasełkowych Spektakl „Na Jagody”
Odznaczenie rzemieślnicze dla Ryszarda

Ramiączka „Szablą Kilińskiego”

Utworzenie Szlaku Króla Władysława Łokietka
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Dzień Babci i Dziadka Sukcesy zapaśnicze klubu Znicz Chęciny Gminny Dzień Kobiet

Turniej Tenisa Ziemnego Spektakl „O Medyku Feliksie” Zlot samochodów

Nagroda dla gminy
za organizację bezpiecznych wakacji Nagroda dla gminy za rozwój oświaty w gminie Obchody Dnia Żołnierzy Wyklętych

Wystawa „Anioły” Dzień Sołtysa Mianowanie nowych dyrektorów

Igrzyska sportowe dla klas I-III Nagroda „Innowacyjna Gmina” Obchody Rocznicy Pacyfikacji Chęcin

Konkurs historyczny Gminny Turniej Wiedzy Pożarniczej Wojewódzki Turniej Karate
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Gala Mistrzów Sportu Wdrożenie Latającej Akademii Edukacyjnej
10-lecie Stowarzyszenia Rozwoju

Kultury i Sportu w Tokarni

Liczne konferencje międzynarodowe w ECEG Szkolenia antyterrorystyczne w okolicach Zamku Spotkanie autorskie z Sylwią Zientek

Wizyta Konsula Generalnego Niemiec w Chęcinach Szkolenia dot. Spraw bezpieczeństwa

Cross Run w Chęcinach MTB CROSS Maraton Chęciny Obchody 3go Maja w Chęcinach

Piknik Historyczny pod Zamkiem Koncert Pieśni Maryjnych Gminny Rajd rowerowy

Szkolenie PIASTA Dzień Dziecka Dzień Działacza Kultury

Przygoda chęcińska w Mostach
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Festiwal Piosenki Dziecięcej Halina Nartowska Sołtysem Roku Mikołajki dla dzieci

Nadanie SP w Tokarni im. Janusza Korczaka Jadwigi Szewczyk najlepszym sołtysem w kraju Turniej Oldbojów w Łukowej

Naukobus w Chęcinach Piknik w Siedlcach Turniej Piłki Plażowej

Święto Chęcin Wydarzenia artystyczne w Miedziance Spotkanie z Folklorem

Gminny Mam Talent Bieg Uliczkami Chęcin Pokaz Mody na Zamku

Poświęcenie Sztandaru i 95-lecie OSP Łukowa Memoriał Mariana Budziosza 90-lecie KGW Ostrowianki
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Najważniejsze wydarzenia 2018 r.

Wizyta Komisji Europejskiej Marsz Szlakiem I Kompanii Kadrowej Konsekracja kościoła Parafii Wolica – Tokarnia

Obchody Rocznicy 17 września Gala Filmowa w Tokarni Rajd Nordic Walking

Spotkanie autorskie z Anną Janko 70lecie KS PIAST Chęciny O. Paweł Chmura nagrodzony za „Czyste Serce”

Nocne Zwiedzanie Zabytków Chęcin Noc Świętojańska Dożynki Gminne w Łukowej

Nagroda Rady Europy Nadanie SP w Bolminie im. Św. Jana Pawła II Obchody Rocznicy Pacyfikacji Wolicy

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy
Wigilia służb mundurowych z województwa

w Chęcinach Zakończenie Roku Akademickiego CHUTW
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Piknik Historyczny II Wojna Światowa Zawody Wędkarskie Triathlon Chęciny

Narodowe Czytanie Ślub na Zamku Otwarcie szlaku Króla Władysława Łokietka

Otwarcie szkoły w Polichnie Spektakl „Przebój Sezonu” Obchody 100. Rocznicy Odzyskania Niepodległości

Projekt „Gramy w Ręczną” Święto Strażaka Festiwal Kultury Żydowskiej

50lecie Pożycia Małżeńskiego
Konferencja poświęcona

Królowi Władysławowi Łokietkowi Weekend Seniora w Chęcinach

Święto Lotników Pozyskanie środków z LGD dla stowarzyszeń Koncert kolęd Olgi Bończyk
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	 Nie da się ukryć, że liczba nowych domów przy ulicach Bra-
nickiego i Wołodyjowskiego rośnie w dynamicznym tempie. Ta 
część miasta rozwija się bardzo szybko. Stąd władze gminy, wy-
chodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, w pierwszej 
kolejności przeprowadziły w tym miejscu prace ziemne związa-
ne z wykonaniem wodociągu i kanalizacji. Będzie też niebawem 
gaz. Teraz przyszła kolej na drogi, chodniki i oświetlenie. Po 
zakończeniu prac związanych z opracowaniem dokumentacji 
technicznej, złożono wniosek o pozwolenie na budowę, które 
gmina właśnie otrzymała. - Po skompletowaniu pełnej doku-
mentacji i zgromadzeniu wszelkich niezbędnych pozwoleń na 
budowę możemy przystąpić do składania wniosku o dofinan-
sowanie tej inwestycji – zapowiada burmistrz, Robert Jawor-
ski. Jego zdaniem, wykonanie infrastruktury drogowej wraz 
z oświetleniem nie tylko ułatwi funkcjonowanie mieszkańców 
tej części gminy, ale ściągnie tu również nowych.

Agnieszka Olech

Ulice Branickiego i Wołodyjowskiego
już z pozwoleniem na budowę.

Teraz kolej no wniosek o dofinansowanie!
	 Najpierw wodociąg i kanalizacja, a teraz przyszła kolej na budowę dróg, chodników i oświetlenia. Mowa o ulicach Branic-
kiego i Wołodyjowskiego, które zapewne niebawem zyskają nowy blask. Już opracowano dokumentację techniczną i uzyskano 
pozwolenie na budowę. Teraz władze gminy będą się starać o rządowe dofinansowanie zaplanowanych inwestycji.

Opracowano dokumentację techniczna i uzyskano pozwolenie na budowę 

	 Trwa realizacja projektu pn.: Wymia-
na stolarki okiennej i drzwi drewnianych 
w Klasztorze Sióstr Bernardynek, dofinan-
sowanego w ramach przedsięwzięć: „2.1.3 
Zachowanie materialnego dziedzictwa lokal-
nego”, poddziałanie „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w ramach strategii rozwoju lokalne-
go kierowanego przez społeczność” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 z udziałem środków Europej-
skiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich.
	 Klasztor Sióstr  Bernardynek wnioskował 
o blisko 40 tysięcy złotych dofinansowania do 
wymiany zniszczonej stolarki okiennej drew-
nianej w ilości siedmiu sztuk oraz wymiany 
drzwi zewnętrznych drewnianych w ilości 
pięciu sztuk.
	 Celem projektu jest zachowanie dzie-
dzictwa lokalnego poprzez wykonanie prac 
konserwatorskich przy zabytku wpisanym do 
rejestru. Podjęte działania przyczynią się do 

Trwa wymiana stolarki okiennej 
i drzwi drewnianych

w Klasztorze Sióstr Bernardynek 

znacznej poprawy stanu technicznego obiek-
tu, co w bezpośredni sposób przełoży się na 
wzrost atrakcyjności zabytku pod względem 
kulturowym i historycznym. Gmina pomo-
gła Siostrom Bernardynkom w aplikowaniu 
o środki na wymianę  stolarki okiennej i drzwi 
w Klasztorze.

Anna Wrońska

INFORMACJA
24 grudnia 2018 r. w Wigilię 
Bożego Narodzenia, Urząd 
Gminy i Miasta Chęciny oraz 
Miejsko-Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Chęcinach 
będą nieczynne.
W dniu 29 grudnia 2018 r. (so-
bota) Urząd Gminy i Miasta 
Chęciny oraz Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Chęcinach będą czynne 
w godz.: 7.15-15.15.
Jednocześnie informujemy, że:
- Zakład gospodarki Komunal-
nej w Chęcinach
- Centrum Kultury i Sportu 
w Chęcinach, 
- Zamek Królewski w Chęci-
nach
W dniu 24 grudnia 2018 r. (Wi-
gilia) będą nieczynne.
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Plan zajęć Chęcinskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku na miesiąc styczeń 2019r.

Wykłady CKiS godz. 16,30 sala przy bufecie
3.01.2019 Przemoc w rodzinie – mgr psychologii Renata 
Wawrzoła
17.01.2019 Style i kierunki w sztuce cz.I mgr Anna Korycka
24.01.2019 Wycieczka po Ziemi Świetej – mgr Andrzej Ka-
dłubek
31.01.2019 Kultura polityczna na przykładzie krajów śród-
ziemnomorskich – ks dr Rafał Dudała UJK Instytut Polityki 
Międzynarodowej i Bezpieczeństwa Kielce
Wykład z promocji zdrowia CKiS godz. 16,30 sala przy bu-
fecie
10.01. 2019 Choroby zwyrodnieniowe – etiologia, objawy 
chorobowe, sposoby leczenia. Profilaktyka
Język angielski CKiS każdy poniedziałek godz. 17,00 sala 
32
Próby chóru „Jesienna sonata” sala 32 w każdy czwartek 
przed wykładami o godz. 14,45
Rękodzieło CKiS sala 32 14 i 28.01.2019
Teatr – Szalone nożyczki 16.01.2019 godz. 19,00
Basen „Perła” każdy poniedziałek godz. 11,00 i piątek godz. 
9,40
Przez styczeń szyjemy stroje na bal maskowy, który organi-
zowany będzie dla seniorów CHUTW, Klub Seniora, Kół Go-
spodyń Wiejskich itp. z terenu gminy w okresie karnawału.

	 W ostatnich  40-tu latach nastąpił rozwój kardiologii i kar-
diochirurgii.

	 Choroba układu krążenia jest jedną z głównych przyczyn 
zgonów w Europie. Praktyka medyczna głównie koncentruje 
się na leczeniu i terapii tej choroby. Jednak profilaktyka u pa-
cjentów zagrożonych ma jednakowe znaczenie, stwarzając ko-
nieczność rozwoju wydajnych systemów monitoringu. 
1.Badania monitorujące pracę serca: Holter EKG lub ciśnie-
niowy dwudziestoczterogodzinny.
2.Telemedycyna – zapewnia całodobową teleopiekę kardiolo-
giczną, poczucie bezpieczeństwa oraz pomoc w nagłych sytu-
acjach.  
3.Leczenie zaburzeń serca. Stymulator - to urządzenie elek-
tryczne służące do elektrycznego pobudzania rytmu serca. 
Wszczepione zostaje pod skórę klatki piersiowej i połączone 
z sercem za pomocą 1 lub 2 przewodów nazywanych elektroda-
mi, które wprowadza się do serca przez żyłę. Może być umiesz-
czony bezpośrednio w komorze serca (wielkość tabletki).

Kardiowerter – defibrylator - urządzenie łączy się z sercem za 
pomocą przewodu   nazywanego elektrodą, którą wprowadza 
się do serca przez żyłę. 

Arytmia - migotanie przedsionków. Najczęściej leczy się far-
makologicznie, choć często nie przynosi ono spodziewanych 
rezultatów. Stosuje się wówczas ablację przezskórną (wpro-
wadzenie elektrody ablacyjnej do serca i celowe uszkodzenie 
miejsc będących źródłem arytmii). Ablację można wykonywać 
prądem o wysokiej częstotliwości (+60 stopni)  albo z wykorzy-
staniem niskich temperatur (-70 stopni -  krioablacja).

Wady zastawek serca – mogą być leczone chirurgicznie (napra-
wa lub wymiana chorej zastawki nacięcie wzdłuż mostka) i nie-
chirurgiczne (balonowa plastyka, balon wprowadza się przez 
żyłę lub tętnicę pachwinową).
Zastawki mogą być: mechaniczne (bardzo głośne), biologiczne 
(wykonane z tkanki zwierzęcej), przeszczep zastawki aortalnej, 
naprawa zastawki przez wprowadzenie do serca za pomocą 
specjalnego cewnika.  

Zamykanie przecieków – są to rzadkie ale poważne powikłania 
operacyjnego leczenia wad zastawek.  Mogą powodować obja-
wy niewydolności serca. Brak dokładnej styczności pierścienia 
zastawki z tkanką serca powoduje  powstanie szczeliny, przez 
którą krew przedostaje się w niewłaściwym kierunku. W takich 
przypadkach następuje przezskórne zamknięcie przecieku. 
Jest to niewielkie urządzenie z drobnej elastycznej siateczki 
metalowej. Wprowadzane jest przez specjalny cewnik umiesz-
czony wewnątrz tętnicy lub żyły w pachwinie do miejsca prze-
cieku zamykając go. Urządzenia mają różne kształty.   

Sercowe komórki macierzyste – nowa metoda regenera-
cji uszkodzonego serca. Komórki macierzyste znajdujące 

Promocja zdrowia.
Nowe metody leczenia chorób układu krążenia.

Dr n. med. Marcin Syzdół.
Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach. Górnośląskie Centrum Medyczne 

się w szpiku, krwi pępowinowej, obwodowej czy sercu dzięki 
swoim szczególnym właściwościom, mogą przyczynić się do 
naprawy, a tym samym do uzdrowienia uszkodzonych przez 
chorobę narządów. Komórki macierzyste są samo odnawialne, 
mają zdolność różnicowania się do innych typów komórek. Te 
pobrane z mięśnia sercowego mogą dać początek kilku różnym 
typom komórek o podobnych właściwościach.

	 W leczeniu chorób krążenia jesteśmy na równi ze światem. 
Stosujemy nowe technologie w zakresie  medycyny (kardiolo-
gii i kardiochirurgii).

Notatka z wykładu Helena Król
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	 Wydarzenie zgromadziło licznych fanów piłkarskich, ale też zna-
komitych sportowców, trenerów i działaczy sportowych. Po oficjalnym 
powitaniu przez prezesa KS Piast Chęciny Tomasza Dziurzyńskiego 
przedstawiono prezentację działalności klubu począwszy od jego po-
wstania w 1948 roku. - Już wtedy zaczęła w Chęcinach działać sekcja 
piłki nożnej. Jedną z pierwszych dyscyplin prowadzonych przez Piasta 
była również piłka siatkowa i lekkoatletyka. W latach 50-tych Chęciny 
znane były także ze sportów zimowych. Tu przeprowadzano także wal-
ki bokserskie – przypomniał prezes Tomasz Dziurzyński, opowiadając 
o wszystkich dyscyplinach sportowych, jakie uprawiano pod sztan-
darem Piasta przez ponad pół wieku. Przypomniał też nazwiska wiel-
kich i sławnych na całym świecie sportowców, wywodzących się właśnie 
z Chęcin, podkreślając ich największe sukcesy w całej historii klubu. 
– Niekwestionowaną ikona PIASTA był kolarz Ryszard Zapała znany 
jako „Król Gór”, czy Jadwiga Czarkowska (Mistrzyni Polski 1960,1961). 
Warto tu dodać, że jeden z wychowanków naszego klubu, Jakub Sto-
larczyk był powoływany do Młodzieżowej Reprezentacji Polski. Oprócz 
Leicester City był także sprawdzany w Arsenalu Londyn, walijskim 
Swansea City AFC oraz w niemieckim RB Lipsk. Obecnie ma podpi-
sany kontrakt z Leicester City do czerwca 2020 roku. Takie talenty są 
naszymi wychowankami – cieszył się prezes Tomasz Dziurzyński.
	 Po prezentacji multimedialnej, zaprezentowano także drużyny 
obecnie grające pod sztandarem Piast Chęciny. - Na siedemdziesię-
ciolecie Piasta mamy ponad siedemdziesięciu zawodników klubowych 
i wciąż przybywają nowi. Pod czujnym okiem swoich trenerów, Pawła 
Nowaczka, Grzegorza Stępnia i Marcina Maliszewskiego zaczynają 

KS Piast Chęciny świętował jubileusz
70-lecia swojej działalności

	 Takim jubileuszem może poszczycić się niewiele klubów sportowych. W tym roku przypadła okrągła rocznica 70-lecia 
istnienia Klubu Sportowego Piast Chęciny. Podczas uroczystych obchodów wręczono honorowe odznaczenia i puchary naj-
znakomitszym byłym i obecnym działaczom oraz sportowcom. Nie obyło się także bez jubileuszowego tortu.

odnosić pierwsze sukcesy. Wierzymy, że nasi młodzicy zagrają kiedyś 
w największych klubach piłkarskich, dumnie reprezentując nasz kraj, 
czego im i sobie z całego serca życzę – życzył prezes Tomasz Dziurzyń-
ski, który zdradził, że jeden z treningów zawodników KS Piast Chęci-
ny był monitorowany przez AICOACH. - Z tego, co wiem, zauważyli 
już u nas prawdziwe talenty piłkarskie – poinformował prezes Tomasz 
Dziurzyński. Podczas prezentacji młodzi i niezwykle utalentowani pił-
karze otrzymali gromkie brawa i pamiątki jubileuszowe.
	 Podczas jubileuszu 70-lecia KS Piast Chęciny nie zabrakło też po-
dziękowań dla działaczy, trenerów i sportowców związanych z klubem. 
- Historia Klubu jest burzliwa. Były wzloty i chwile gorsze, jak to bywa 
w życiu. Jedno jest jednak pewne, Piast zawsze skupiał w sobie ludzi 
z pasją. Przez te siedemdziesiąt lat działalności przez Klub przewinęło 
się kilka pokoleń sportowców i mieszkańców, którzy pracowali i pracują 
nad rozwojem lokalnego futbolu. Samorząd lokalny wspierał, wspiera 
i będzie wspierał działania Klubu – podkreślał burmistrz Gminy i Mia-
sta Chęciny, Robert Jaworski, który pogratulował Zarządowi Piast Chę-
ciny i młodym sportowcom sukcesów.
	 Z ramienia Świętokrzyskiego Związku Piłki Nożnej w Chęcinach 
obecni byli, Marcin Gawron, wiceprezes ŚZPN oraz Maciej Cender, se-
kretarz biura. Z rąk prezesa Marcina Gawrona przedstawiciele Piasta 
otrzymali odznaki zasłużonego działacza oraz - ufundowaną przez Pol-
ski Związek Piłki Nożnej pamiątkową paterę i grawerton. - Jubileusza-
mi siedemdziesięciolecia istnienia może poszczycić się niewiele klubów 
w Polsce. To wy jesteście solą piłki nożnej. W takich klubach rodzą się 
często wielkie piłkarskie talenty. Dziękuję za to, że kosztem prywatnego 
czasu popularyzujecie piłkę nożną - podkreślał prezes Marcin Gawron.
Wśród gości obecny był również Jerzy Kula, przewodniczący Rady Świę-
tokrzyskie Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe, który wraz z jej człon-
kiem Bogdanem Chabikiem, wręczył odznaczenia za upowszechnianie 
kultury fizycznej i sportu w środowisku wiejskim.
	 Po oficjalnych uroczystościach wszyscy przybyli na niezwykły jubile-
usz goście zostali zaproszeni na okolicznościowy tort ufundowany przez 
Ryszarda i Jacka Ramiączek. Warto przypomnieć, że funkcję prezesa 
KS Piast Chęciny obecnie pełni Tomasz Dziurzyński. Wiceprezesami 
są Michał Chyłkowski i Marcin Stelmaszczyk. W skład komisji rewizyj-
nej wchodzą. Piotr Grób, Piotr Stefański i Marcin Zaleśny. W bardzo 
mocnym składzie KS Piast Chęciny na dzień dzisiejszy gra i regularnie 
trenuje 72 młodych zawodników. - Jestem głęboko przekonany, że to 
właśnie na ich bazie uda nam się w przyszłości stworzyć drużynę senior-
ską – mówi prezes Tomasz Dziurzyński.

 Agnieszka Olech

Burmistrz, Robert Jaworski wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej,
Tomaszem Szczepanikiem złożyli gratulacje Zarządowi KS Piast Chęciny

Ponad 70ciu członków liczy obecnie KS Piast Chęciny

W Jubileuszu wzięło udział wielu działaczy sportowych i sympatyków
KS Piast Chęciny
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OGŁOSZENIE

Wezmę w dzierżawę grunty rolne, nieużytki, 
ugory , także częściowo zakrzaczone i zanie-
dbane, małe i duże powierzchnie. Oferuję 
odpłatność za możliwość dzierżawy a także 
utrzymywanie gruntów w tzw dobrej kulturze 
rolnej. Więcej informacji  udzielę  telefonicz-
nie,  zapraszam  do  kontaktu.
Tel 788-388-157
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	 Już w gościnnych progach hali widowiskowo-sportowej „Pod 
Basztami“ w Chęcinach na wszystkie dzieci czekały niespodzian-
ki. Przybywających gości w magiczny nastrój wprowadzały wy-
strojone choinki i wesoła muzyka. Wnętrza obiektu zamieniły 
się w iście bajkową krainę. W oczekiwaniu na Świętego Mikołaja 
zabawę taneczną poprowadziła śnieżynka. Na przygotowanych 
stoiskach maluchy mogły pomalować swoje buzie, a nawet włosy, 
czy zrobić magicznie brokatowy tatuaż.
	 Mikołajki w Chęcinach stały się już tradycją. Trzeba przy-
znać, że tegoroczne ściągnęły bardzo dużo dzieci. - Każdego 
roku staramy się, aby Mikołajki dla najmłodszych mieszkańców 
Gminy i Miasta Chęciny były inne. W tym roku postanowiliśmy 
zaprosić śnieżynki, elfy i oczywiście Świętego Mikołaja, którzy 
zaprezentowali się w ciekawym przedstawieniu – mówi bur-
mistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski i dodaje, że tyle 
dzieci, jak w tym roku, podczas zabawy mikołajkowej jeszcze nie 
było. - Przybyły do nas najmłodsi z całej gminy. Cieszymy się, że 
nasza zabawa mikołajkowa tak przypadła do gustu maluchom 
i z każdym rokiem możemy gościć ich coraz więcej – dodaje bur-

Mikołajki w Chęcinach z wieloma atrakcjami 
dla najmłodszych

	 Piękne śnieżynki, przyjazne elfy, malowanie twarzy i włosów, kolorowe tatuże i oczywiście największa niespodzianka, jaką 
był najprawdziwszy Święty Mikołaj, a to wszystko w bajkowej scenerii – tak w tym roku najmłodsi mieszkańcy Gminy i Miasta 
Chęciny świętowali mikołajki.

	 Pierwsze uroczyste posiedzenie sesji 
Rady Miejskiej w Chęcinach VIII Kaden-
cji odbyło się w murach hali widowisko-
wo-sportowej w Chęcinach. W obecności 
radnych minionej kadencji, sołtysów, 
przedstawicieli organizacji pozarządo-
wych i stowarzyszeń, a także przedsta-
wicieli duchowieństwa i mieszkańców 
nowym radnym wręczono zaświadczenia 
o wyborze, a następnie zostali zaprzysię-
żeni. Zaświadczenie o wyborze wręczono 
również nowo wybranemu Burmistrzowi 
Gminy i Miasta Chęciny, Robertowi Ja-
worskiemu, który również złożył uroczy-
ste ślubowanie. Z chwilą wypowiedzenia 
słów przysięgi Burmistrz oficjalnie rozpo-
czął pracę w czwartej już dla siebie kaden-
cji.
	 Podczas sesji radni dokonali pierw-
szych wyborów. Tym najważniejszym 
bez wątpienia był wybór swojego prze-
wodniczącego. Do pełnienia tej funkcji 
zgłoszono dwóch kandydatów – radnego 
Tomasza Szczepanika i radnego Dariusza 
Dudka. W tajnym głosowaniu 14 głosów 
oddano na kandydaturę radnego Toma-
sza Szczepanika, który oficjalnie został 
wybrany na Przewodniczącego Rady Miej-

Burmistrz Chęcin i nowi radni zaprzysiężeni
 
	 Za nami pierwsza sesja nowej kadencji Rady Miejskiej w Chęcinach. 21 listopada, radni złożyli ślubowanie, a w głosowa-
niu tajnym wybrali swojego przewodniczącego i zastępców. Ślubowanie złożył też Burmistrz Gminy i Miasta Chęciny, Robert 
Jaworski, dla którego to już czwarta kadencja na tym stanowisku. Obrady uświetnił występ Chóru Cantata pod batutą Przemy-
sława Gruszki.

skiej w Chęcinach. - Funkcje w życiu pełni 
się różne. Ja z całą pewnością pozostanę 
człowiekiem. Jestem przekonany, że nasza 
współpraca będzie układała się wzorowo 
dla dobra mieszkańców – mówił tuż po 
ogłoszeniu wyników nowy Przewodniczą-
cy, Tomasz Szczepanik, dziękując radnym 
za wybór i zaufanie.
	 Podczas pierwszego posiedzenia sesji 
wybrano również dwóch wiceprzewod-
niczących. Zostali nimi Kazimierz Łebek 
i Kamil Prędota. Nad prawidłowym prze-
biegiem głosowań podczas pierwszego 
posiedzenia sesji czuwała komisja skruta-
cyjna jednogłośnie wybrana spośród rad-
nych w składzie: Zofia Stokowiec - prze-
wodnicząca komisji skrutacyjnej oraz 
członkowie: Małgorzata Pniewska i Edyta 
Jarząbek.
	 Kolejnym punktem pierwszego po-
siedzenia sesji było zaprzysiężenie bur-
mistrza. W obecności radnych, sołtysów, 
dyrektorów szkół oraz pracowników 
Urzędu, burmistrz Robert Jaworski już 
po raz czwarty złożył uroczyste ślubowa-
nie. Poprzedziło go wręczenie burmistrzo-
wi zaświadczenia o wyborze na stanowisko 
burmistrza. - Obejmując urząd Burmi-

strza Gminy i Miasta Chęciny uroczyście 
ślubuję, że dochowam wierności prawu, 
a powierzony mi urząd sprawować będę 
tylko dla dobra publicznego i pomyślno-
ści mieszkańców gminy. Tak mi dopomóż 
Bóg - z chwilą wypowiedzenia tych słów 
rozpoczęła się czwarta już kadencja Rober-
ta Jaworskiego na stanowisku Burmistrza 
Gminy i Miasta Chęciny.

Agnieszka Olech

Poniżej przedstawiamy skład
Rady Miejskiej w Chęcinach:

Dariusz Dudek
Małgorzata Habik
Jarosław Idziak
Waldemar Jach
Edyta Jarząbek
Małgorzata Karkocha
Tomasz Lasa
Kazimierz Łebek
Cezary Mielczarz
Małgorzata Pniewska
Kamil Prędota
Zofia Stokowiec
Tomasz Szczepanik
Zdzisław Treliński
Marian Woś

mistrz, który w oczekiwaniu na Świętego Mikołaja powitał naj-
młodszych mieszkańców naszej gminy.
	 Jak się okazało, dzieci doskonale znały odpowiedzi na wszyst-
kie zadane przez niego pytania, a te związane były oczywiście 
ze świętami i ze Świętym Mikołajem. W nagrodę każdy otrzy-
mał od burmistrza słodką niespodziankę. We wręczaniu chęt-
nie pomogły śnieżynki. I kiedy zabawa trwała w najlepsze, nagle 
z oddali ktoś usłyszał dzwonki sań, a kilka chwil później na salę 
wkroczył dumnie Święty Mikołaj w towarzystwie renifera Rudol-
fa i elfów. I wtedy zabawa rozpoczęła się na dobre. Dzieci mogły 
obejrzeć magiczne przedstawienie, a z okazji imienin Świętego 
Mikołaja wspólnie przygotowały dla niego prezent.
	 Tegoroczne, bajkowe Mikołajki w Chęcinach z całą pewno-
ścią na długo zapadną w pamięci wszystkich uczestników. Za-
bawa była fantastyczna, a sędziwy staruszek z siwą brodą, który 
przybył z dalekiej Laponii okazał się być prawdziwie Świętym 
Mikołajem.

Agnieszka Olech
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	 Tylko w pierwszej połowie grudnia ogólnopolskie telewizje tj. TVP1, TVP2 „Pytanie na Śnia-
danie”, czy TV Wrocław: nagrywały programy promujące województwo świętokrzyskie pokazując 
Zamek jako główną atrakcję do zwiedzania w tym regionie.
	 W myśl zasady „cudze chwalicie swego nie znacie” zapraszamy Państwa do zwiedzania chęcińskiej 
warowni w zimowej scenerii. Drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia to doskonała okazja aby rodzin-

nie pospacerować i zwiedzić naszą perełkę.
	Warto przypomnieć, że nie tak dawno Zamek Królewski w Chęcinach znalazł 
się w ścisłym gronie zaledwie dziesięciu najlepszych produktów turystycznych 
Polski. Tym samym, chęcińska warownia otrzymała CERTYFIKAT Polskiej Or-
ganizacji Turystycznej na Najlepszy Produkt Turystyczny. - Po zakończonym 
w kwietniu 2015 roku gruntownym remoncie ruin Zamku, który trwał blisko 
dwa lata, zainteresowanie turystów zabytkiem gwałtownie wzrosło i nieustan-
nie rośnie z roku na rok. Prawdziwe rekordy odwiedzalności padają w długi 
weekend majowy, w który to nasz zamek odwiedza dużo ponad 10 tysięcy tury-
stów. Te dane mówią o tym, że Zamek Królewski w Chęcinach jest w czołówce 
najchętniej odwiedzanych miejsc w regionie świętokrzyskim.– mówi Burmistrz 
Gminy i Miasta Chęciny, Robert Jaworski.

Agnieszka Olech

Chęcińska Warownia chętnie promowana przez
ogólnopolskie media. Zachęcamy w drugi dzień
Świąt Bożego Narodzenia na spacer po Zamku

	 Pomimo zakończonego nie tak dawno sezonu turystycznego wcale nie maleje zaintereso-
wanie Zamkiem Królewskim w Chęcinach. Zabytkowym obiektem interesują się ogólnopol-
skie telewizje, w programach których chęcińska warownia ma promować województwo świę-
tokrzyskie.

Mikołajki w Chęcinach z wieloma atrakcjami dla najmłodszych 


